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Aktiverande - Vad vi vill uppnå

Program
Ar vägledande och beskriver önskvärd utveckling av
verksamheten.

Strategi
Utgör grund för prioritering och beskriver hur
kommunen ska uppnå uppsatta mål inom ett område.

Konkreta mål och åtgärder och svarar på vad, vem, när
och hur.

Normerande - hur vi ska tänka och göra

Förhållningssätt
Vägleder och klargör Ystads kommuns övergripande
syn och inställning tiU något.

Riktlinje
Säkerställer ett korrekt agerande och god kvalitet vid
handläggning och utförande.

Rutin
Anger hur en fråga ska hanteras eUef hur ett uppdrag
ska verkställas.

Övrig dokumentinformation
Medverkande Kommunledningsförvaltningen, styrgruppen för Lokala BRÅ,

LPO Ystad
n

Dokumentet gäller för | Ystads kommun och LPO Ystad

Gäller frö m -to m 2026-01-01-2028-12-31

Fastställd av iKommunstyrelsen, 2025-12-01
T
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För revidering
ansvarar

Se beslutsnivå i riktlinjer för styrdokument

Ärendenummer l KS 2025/288

Ansvarig för
uppdatering

! Säkerhet och beredskap
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1. Bakgrund
Ystad ska vara en trygg och säker plats att bo på och vistas i. Det är ett ansvar
som sfcräcker sig över både lokalpolisområde Ystads och Ystads kommuns
verksamheter.

Sedan juli 2023 har kommuner enligt lag (2023:196) ansvar för att systematiskt
och kunskapsbaserat bedriva brottsförebyggande arbete. Lagen fastslår att
kommunen minst vartannat år ska ta fram en aktueU lägesbild av brottsligheten
och dess orsaker i kommunen, besluta om en åtgärdsplan ud&ån lägesbilden,
samordna det brottsförebyggande arbetet internt inom kommunen och externt
med andra aktörer samt inrätta en samordningsfunktion som ansvarar för
samordningen av det brottsförebyggande arbetet.

I Ystad ansvarar ett lokalt brottsförebyggande råd för den samordnande
funktionen. Rådet består av en arbetsgrupp och en styrgrupp, och redovisar sitt
arbete till kommunstyrelsen. Det lokala brottsförebyggande rådet har ansvar för
det strategiska brottsförebyggande arbetet och beslutar om prioriterade
fokusområden utifrån aktuell lägesbild. Rådet fastställer även vilka åtgärder som
ska genomföras i samverkan inom respektive fokusområde, som ett komplement
till befintlig verksamhet, för att möta de behov som framkommer i lägesbilden.
Samordnande aktör för det lokala brottsförebyggande rådet är
kommunledningsförvaltningen. Representanter från Polisen deltar i både
arbetsgruppen och styrgruppen.

Vid sidan av det strategiska brottsförebyggande rådet finns en operadv
säkerhetsgrupp som arbetar udfråa metoden EST (effektiv samordning för
trygghet) för att månadsvis skapa aktuella lägesbilder över pågående otrygghet
och brottslighet och därigenom samordna åtgärder på kort sikt. I det arbetet
deltar Polisen och bidrar med brottsstatistik och information. Enheten för
Säkerhet och beredskap är sammankallande och samordnande aktör.

1.1 Brottsförebyggande arbete
Brottsförebyggande arbete innebär att arbeta för ökad säkerhet genom åtgärder
som motverkar att brott och ordningsstörningar sker.

I arbetet ska parterna tillföra sina specifika resurser, kompetenser och kunskaper,
för att gemensamt minska sannolikheten för brott och ordningsstörningar samt
reducera skadeverkningarna av brott.

Det brottsförebyggande arbetet ska bedrivas genom analys, planering, aktiviteter
och utvärdering enligt BRÅ:s modell för kunskapsbaserat brottsförebyggande
arbete.

Brottsförebyggande åtgärder ska finnas på samtliga nivåer i preventionstriangeln.
Det ska således finnas universella åtgärder som riktar sig mot alla oavsett behov,
selektiva åtgärder där målgruppen är platser, individer eUer grupper med förhöjd
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risk for brott, samt indikerade åtgärder som är riktade mot individer eller miljöer
där problem redan har uppstått.

Det brottsförebyggande arbetet ska ske genom både social prevention och
situadoneU prevention.

1.2 Try gg hetss kapande arbete
Trygghet handlar om individens upplevelse av sin egen och andras säkerhet, och
påverkas bland annat av oro och rädsla att utsättas för brott och
ordningsstörningar. Trygghet handlar även om en känsla av kontroll, tron på sm
egen förmåga att hantera situationer samt tillit till samhäUet och dll andra
människor.

Det trygghetsskapande arbetet ska utgöras av aktiviteter som syftar tiU att öka
känslan av säkerhet och lugn.

2. Mål och syfte
Överenskommelsen är en viktig del i det långsiktiga gemensamma arbetet mellan
polls och kommun, och betonar vikten av den samverkan mellan stad och polis
som krävs för att nå ett effektivt och samordnat brottsförebyggande och
trygghets skapande arbete. Genom att tUlsammans tillföra specifika resurser,
kompetenser, kunskaper och information kan Polisen och kommunen öka
tryggheten och minska förekomsten av brott och ordnings störningar i Ystad.

Syftet med samverkansöverenskommelsen är att formalisera att
lokalpolisområdet och kommunen utifrån framtagen lägesbild ska samverka och
enas i en riktning för ett gemensamt och strukturerat angreppssätt i det
brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i Ystad. Samverkan meUan
kommun och polis sker redan idag på en rad olika områden och i form av olika
grupper och nätverk. Överenskommelsen syftar till att bredda, fördjupa och
utveckla denna samverkan ytterligare.

Målet med samverkansöverenskommelsen är att bidra till ett helhetsperspektiv
och skapa samsyn i arbetet. Överenskommelsen syftar också tUl att tydliggöra att
Polisen och kommunen åtar sig att delta i de åtgärder som det lokala
brottsförebyggande rådet beslutar om och som anges i åtgärdsplanen.
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3. Överenskommelsen
Överenskommelsen för 2026-2028 är en reviderad version av den
sarnverkansöverenskommelse som gäller för 2023-2025. En muntlig
överenskommelse om samverkan gäller mellan parterna sedan 2017.

Överenskommelsen ska revideras i slutet av verksamhetsåret 2027 eller på
förekommen anledning.

4. Kommunikation
Parterna har ett gemensamt åtagande att kommunicera kring brottsförebyggande
och trygghetsskapande insatser som bedrivs genom samverkan. Det innefattar
intern, såväl som extern kommunikation.

5. Underlag
Samverkan ska ske utifrån hur brottsligheten och otryggheten ser ut udfrån
framtagen lägesbild, som i sin tur bygger på polisiär statistik, resultat av nationella
och lokala trygghetsmätningar, myndighetsrapporter, underlag från kommunala
verksamheter samt trygghetsvandrmgar. Även nadonell och global
brottsutveckling kan Ugga tiU grund för den strategiska inriktningen.

6. Parternas åtagande
Parterna åtar sig att gemensamt samverka för att engagerat och effektivt arbeta
brottsförebyggande och trygghetsskapande. Parterna deltar i det strategiska
arbetet och i de aktiviteter som beslutas i det lokala brottsförebyggande rådet.
Parterna ska, i den utsträckning det är möjligt, dela informadon meUan varandra
i brottsförebyggande syfte.

Endera parten har rätt att säga upp överenskommelsen. Om förutsättningar för
att följa överenskommelsen ändras ska den andra parten meddelas. Om en av
parterna brister i överenskommelsen, ska detta behandlas l det lokala
brottsförebyggande rådets styrgrupp för vidare åtgärd.

7. Uppföljning
De konkreta åtgärder som vidtas utifrån de åtaganden som kommun och polis
utför ska dokumenteras och följas upp vid varje möte i det lokala
brottsförebyggande rådets styrgrupp.

Det arbete som bedrivs inom ramarna för det lokala brottsförebyggande rådet
redovisas årligen till kommunstyrelsen. Redovisningen beskriver det arbete som
genomförts och på vilket sätt det är kopplat tiU den lokala problembilden.
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8. Signering
Överenskommelsen har upprättats i två exemplar, av vilka parterna har vars ett.

^Ol.\ ^fl 110
Ort ocj.i^dätiun

//V.

Paiila NilsSQn

Kommunstyrelsens ordförande
Ystads kommun

^0 :HÖ_[^_
Ort och datutn

Patrik ÄhrUn
Lokalpolisområdeschef
LPO Ystad, Polismyndigheten
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Polisen
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